PORTARIA N° 401/2024/MPC/PA

A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/897737;

R E S O L V E :

Art. 1º ALTERAR, de 09 a 19/09/2024 (11 dias) para o período de 04 a

14/02/2025 (11 dias), o gozo das férias da servidora GILVANETE AZEVEDO

FERREIRA, matrícula nº 200250, referente ao período aquisitivo 01/04/2023 a

31/03/2024, concedido pela Portaria nº 193/2024/MPC/PA, de 26/04/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Belém-PA, 23 de julho de 2024.

Assinado eletronicamente

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

C
l
a
u
d
i
a

G
u
e
r
r
e
i
r
o

S
a
l
a
m
e

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
3
/
0
7
/
2
0
2
4

1
0
:
0
7

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

F
A
7
F
2
2
1
8
F
D
4
1
4
C
9
B
.
2
C
D
2
5
2
0
D
E
4
0
B
5
1
6
0
.
8
8
9
4
B
4
9
5
9
8
5
B
B
6
9
0
.
0
0
9
B
8
2
E
1
D
8
6
6
2
2
A
5

 Nº do Protocolo: 2024/897737  Anexo/Sequencial: 3
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: E70D902.3614.EC4.E66811FC291D597263

88  diário oficial Nº 35.903 Quarta-feira, 24 DE JULHO DE 2024

..

ALtERAção DE féRiAS
.

PoRtARiA N° 401/2024/MPc/PA
a secretária do Ministério Público de contas do estado, no uso das atribuições
delegadas pela Portaria Nº 134/2024/MPc/Pa, de 26/03/2024,
coNsideraNdo o que consta do Processo Pae nº 2024/897737;
resolve:
art. 1º alterar, de 09 a 19/09/2024 (11 dias) para o período de 04 a
14/02/2025 (11 dias), o gozo das férias da servidora gilvaNete aZe-
vedo ferreira, matrícula nº 200250, referente ao período aquisitivo
01/04/2023 a 31/03/2024, concedido pela Portaria Nº 193/2024/MPc/
Pa, de 26/04/2024.
art. 2º esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
belém-Pa, 23 de julho de 2024.
assinado eletronicamente
cláUdia gUerreiro salaMe
secretária do MPc/Pa

Protocolo: 1101170

.

.

MiNiStéRio PúBLico
Do EStADo Do PARÁ

.

.

.

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

ExtRAto DE tERMo ADitivo
Número do Termo Aditivo: 6º
Número do Contrato: 035/2021-MPPA.
Modalidade: inexigibilidade de licitação n.º 013/2021-MPPa.
Partes: MiNistério Público do estado do Pará e a empresa oracle
do brasil sisteMas ltda, cNPj N.º 59.456.277/0001-76.
objeto do contrato: contratação de serviço de atualização e suporte técni-
co de software oracle licenciado (oracle advanced compression – Proces-
sual Perpetual, oracle database enterprise edition – Processual Perpetual,
oracle diagnostics Pack – Processual Perpetual, oracle Multitenant – Pro-
cessual Perpetual, oracle Partitioning – Processual Perpetual, oracle real
application clusters – Processual Perpetual, oracle tuning Pack – Proces-
sual Perpetual e oracle active data guard – Processual Perpetual) e os
serviços de suporte dos equipamentos oracle database appliancex7-2-Ha.
objeto deste termo aditivo: i- alteração da cláusula oitava- das espe-
cificações dos Serviços, item 8.2, tabela referente ao LOTE 3, itens 01 e
02, para inclusão do serviço de suporte técnico de Hardware das Quinze
unidades de disco Hdd de 18 tb 7200 rpm 3.5” sas-3 com suporte co-
ral para dispositivo oracle database x7-2-Há, nos termos do art. 58, i e
art. 65, inc. i, a, §1º, ambos da lei federal n.º 8.666/1993 c/c cláusula
sexta, item 6.2, do instrumento em apreço; ii- acréscimo o valor de r$
31.706,52 (trinta e um mil, setecentos e seis reais e cinquenta e dois cen-
tavos), referente a alteração qualitativa à Cláusula Oitava – Das Especifica-
ções dos serviços, item 8.2, tabela referente ao lote 3, itens 01 e 02, em
conformidade com o Parecer n.º 085/2024-analista jurídico. iii- o início da
execução desta alteração é a partir de 29/11/2024, com fulcro no art. 58,
i e art. 65, inc. i, a § 1º, ambos da lei federal n.º 8.666/1993 e cláusula
sexta, item 6.2 do contrato (gedoc N.º 116070/2024).
data de assinatura: 23/07/2024
dotação orçamentária: Programa de trabalho: 12101.03.122.1494.8760 –
governança e gestão; Natureza de despesa: 339040 – serviços de tecno-
logia da informação e comunicação – Pessoa jurídica; fonte de recursos:
01 500 0000 01 – recursos ordinários.
foro: justiça estadual do Pará, comarca de belém.
ordenador responsável: dr. césar becHara Nader Mattar júNior,
Procurador-geral de justiça.

Protocolo: 1101173
ExtRAto DE tERMo ADitivo
Número do Termo Aditivo: 1º
Número do Contrato: 139/2023-MPPA.
Modalidade: inexigibilidade de licitação n.º 021/2023-MPPa.
Partes: MiNistério Público do estado do Pará e a empresa oPeN
solUÇÕes tribUtárias ltda, cNPj N.º 05.054.960/0001-58.
objeto do contrato: assinatura do produto sisteMa Web gestÃo tribU-
tária, plano diamante.
objeto deste termo aditivo: i- prorrogação do prazo de vigência do con-
trato original por mais 12 (doze) meses, a partir de 17/11/2024 até
16/11/2025, com fulcro no art. 106, § 2º da lei n.º 14.133/2021, c/c
cláusula segunda, item 2.1, do referido instrumento; ii- alteração, no Pre-
âmbulo do contrato n.º 139/2023-MPPa, do endereço da sede, que passa-
rá para rUa frederico siMÕes, N.º 125, edificio liZ eMPresarial,
sala 401, bairro caMiNHo das árvores, ceP: 41.820-774, conforme
documento de Manifestação de interesse de continuidade de serviço, em
anexo ao gedoc n.º 124745/2024. iii- alteração da cláusula segunda do
referido contrato, item 2.1, passando a constar apenas o art. 106 da lei
federal n.º 14.133/2021.
data de assinatura: 23/07/2024
dotação orçamentária: Programa de trabalho: 12101.03.122.1494.8760
– governança e gestão; Natureza de despesa: 339040 – serviços de
tecnologia da informação e comunicação – Pessoa jurídica; fonte:

01.500.0000.01 – recursos ordinários.
foro: justiça estadual do Pará, comarca de belém.
ordenador responsável: dr. césar becHara Nader Mattar júNior,
Procurador-geral de justiça.

Protocolo: 1101201

.

.

tERMo DE HoMoLoGAção
.

toMADA DE PREçoS Nº 007/2023-MP/PA
objeto: lote i - reforma no prédio sede do Ministério Público do estado
do Pará no município de conceição do araguaia/Pa; lote ii - reforma no
prédio sede do Ministério Público do estado do Pará no distrito de icoaraci,
município de belém/Pa.
 adjUdicaÇÃo e HoMologaÇÃo
 tendo em vista o que consta do Processo nº 113881/2023 (gedoc),
o qual ensejou a toMada de PreÇos Nº 007/2023-MP/Pa e, diante
do julgamento da comissão Permanente de licitação designada pela
Portaria Nº 1156/2024-MP/Pgj, adjudico e homologo, conforme art.
43, vi, da lei nº 8.666/93, o objeto licitado a favor das empresas abaixo
listadas, para todos os efeitos legais:

oBJEto 1ª cLASSificADA vALoR GLoBAL
lote i - reforMa No Prédio sede do

MiNistério Público do estado do Pará No
MUNicÍPio de coNceiÇÃo do aragUaia/Pa

estillo eNgeNHaria ltda

r$71.590,13

lote ii - reforMa No Prédio sede do
MiNistério Público do estado do Pará
No distrito de icoaraci, MUNicÍPio de

beléM/Pa

t.e.M. cordero coMércio e serviÇos de
coNstrUÇÕes ltda r$639.999,98

encaminhe-se os autos à atividade de licitações para as providências per-
tinentes.
belém, 22 de julho de 2024.
cesar becHara Nader Mattar júNior
Procurador geral de justiça

Protocolo: 1101560

.

.

SuPRiMENto DE fuNDo
.

PoRtARiA Nº 4404/2024-MP/PGJ
o diretor do dePartaMeNto fiNaNceiro, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da Portaria Nº 074/2015-MP/Pgj,
r e s o l v e: coNceder a Maria beNedita dos saNtos feio, técNica
MiNisterial - assisteNte adMiNistrativo, Matrícula n.º 999.964, lo-
tada na Promotoria de justiça de abaetetuba, a importância de r$ 1.700,00
(hum mil e setecentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Paga-
mento, período de aplicação 17/7 até 15/9/2024, conforme abaixo:
PrograMa de trabalHo 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais
foNte de recUrsos 0101000000
NatUreZa da desPesa
3390-30 - Material de consumo - r$ 1.700,00
obs: a prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 ProcUradoria-geral de jUstiÇa.
 beléM, 22 de julho de 2024.
Marcio roberto silva MeNeZes
diretor do dePartaMeNto fiNaNceiro
PoRtARiA Nº 4421/2024-MP/PGJ
o diretor do dePartaMeNto fiNaNceiro, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da Portaria Nº 074/2015-MP/Pgj,
r e s o l v e: coNceder a rita de cássia alMeida farias, técNica
MiNisterial - assisteNte adMiNistrativo, Matrícula n.º 999.3889,
lotada na Promotoria de justiça de são Miguel do guamá, a importância
de r$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto
Pagamento, período de aplicação 15/7 até 13/9/2024, conforme abaixo:
PrograMa de trabalHo 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais
foNte de recUrsos 0101000000
NatUreZa da desPesa
3390-30 - Material de consumo - r$ 1.000,00
3390-39 - o.s. terceiros - P. jurídica - r$ 1.000,00
obs: a prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 ProcUradoria-geral de jUstiÇa.
 beléM, 23 de julho de 2024.
Marcio roberto silva MeNeZes
diretor do dePartaMeNto fiNaNceiro
PoRtARiA Nº 4422/2024-MP/PGJ
o diretor do dePartaMeNto fiNaNceiro, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da Portaria Nº 074/2015-MP/Pgj,
r e s o l v e: coNceder a PaUlo sergio dos saNtos costa, técNi-
co MiNisterial - assisteNte adMiNistrativo – diretor do departa-
mento de administração, Matrícula n.º 999.533, lotado no departamento
de administração, a importância de r$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 16/7 até 14/9/2024, conforme abaixo:
PrograMa de trabalHo 12101.03.122.1494.8760
governança e gestão
foNte de recUrsos 0101000000

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

F
a
b
i
o

A
u
g
u
s
t
o

M
i
r
a
n
d
a

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
4
/
0
7
/
2
0
2
4

0
8
:
4
0

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

A
1
D
D
B
2
E
F
5
D
0
0
E
E
9
7
.
0
8
3
E
D
8
1
F
0
E
F
D
4
4
1
C
.
C
B
6
B
F
9
E
D
D
4
4
8
9
0
7
7
.
D
F
3
1
A
C
0
F
E
5
8
9
5
6
E
A

 Nº do Protocolo: 2024/897737  Anexo/Sequencial: 4
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: F82C745.4D59.93E.736ED499634FC6D988